Дело №1-74/2024 (1-474/2023;)

16RS0045-01-2023-005428-57

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 марта 2024 года г. Казань

Авиастроительный районный суд г. Казани 

в составе председательствующего судьи А.Ю. Терехова,

с участием государственного обвинителя Х.Р. Шамсутдиновой,

подсудимого С.Е.Н., 

защитника-адвоката Н.А. Гильманова, 

при секретаре судебного заседания А.Ю. Александрове, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении С.Е.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, пенсионера, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

С.Е.Н. совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1

С.Е.Н. в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, до 07 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, с целью незаконного хранения взрывчатых веществ, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия – промышленно изготовленный бездымный нитроцеллюлозный порох массой 8,84 грамма, пригодный для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса, которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 04 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения обыска сотрудниками УУР МВД по РТ по месту жительства С.Е.Н. по адресу: 

<

адрес>. 

Эпизод 2 

Так С.Е.Н. в 2020 году, более точные дата и время не установлены, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, с целью незаконной переделки огнестрельного оружия, его основных частей, самостоятельно приискав необходимые составные части для переделки огнестрельного оружия, используя подручные инструменты, из сигнального пистолета модели «МР-371» № калибра 7,5 мм путем установки самодельного нарезного ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди, с прямым умыслом осуществил незаконную переделку огнестрельного оружия, его основных частей, которое является пистолетом, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» № калибра 7,5 мм путем установки самодельного нарезного ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Указанный пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 16 мм гильзы патрона калибра 9 мм к пистолету ФИО1, порохового заряда и свинцовой сферической пули, и относится к категории самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. 

В этот же период времени С.Е.Н. в продолжение своего единого преступного умысла на незаконную переделку огнестрельного оружия, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, умышленно с целью незаконной переделки огнестрельного оружия, самостоятельно приискав необходимые составные части для переделки огнестрельного оружия, используя подручные инструменты, из сигнального пистолета модели «МР-371» № калибра 5,5 мм путем установки самодельного гладкого ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди, осуществил незаконную переделку огнестрельного оружия, которое является пистолетом, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» № калибра 5,5 мм, путем установки самодельного гладкого ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Указанный пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 17 мм гильзы травматического патрона калибра 9 мм Р.А., порохового заряда и свинцовой сферической пули, и относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия.

Одновременно в тот же период времени С.Е.Н. с прямым преступным умыслом на незаконное изготовление боеприпасов, находясь в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии» и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, незаконно изготовил боеприпасы, а именно: 32 патрона путем снаряжения самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9 мм Р.А.К. и сферических пуль диаметром 5,5 мм. Указанные 32 патрона являются патронами, снаряженными самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9 мм Р.А.К. и сферических пуль диаметром 5,5 мм, не предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия промышленного изготовления, могут быть использованы для стрельбы самодельным (переделанным) огнестрельным оружием; 57 патронов путем снаряжения самодельным способом с использованием укороченных до 16 мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8 мм. Указанные 57 патронов, являются патронами, снаряженными самодельным способом с использованием укороченных до 16 мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8 мм, могут быть использованы для стрельбы из пистолета ФИО1 («ПМ»), пистолета модели «CZ-75», либо из самодельного оружия соответствующего калибра. 

Эпизод 3

Кроме того С.Е.Н., в период ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время не установлены до 07 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», и «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, с прямым умыслом, незаконно хранил в доме, расположенном по тому же адресу огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно: пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» № калибра 7,5 мм путем установки самодельного нарезного ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Указанный пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 16 мм гильзы патрона калибра 9 мм к пистолету ФИО1, порохового заряда и свинцовой сферической пули, и относится к категории самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия; пистолет, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» № калибра 5,5 мм, путем установки самодельного гладкого ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Указанный пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 17 мм гильзы травматического патрона калибра 9 мм Р.А., порохового заряда и свинцовой сферической пули, и относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия; 32 патрона, снаряженные самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9 мм Р.А.К. и сферических пуль диаметром 5,5 мм. Указанные 32 патрона являются патронами, снаряженными самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9 мм Р.А.К. и сферических пуль диаметром 5,5 мм, не предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия промышленного изготовления и могут быть использованы для стрельбы самодельным (переделанным) огнестрельным оружием; 57 патронов снаряженные самодельным способом с использованием укороченных до 16 мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8 мм. Указанные 57 патронов, являются патронами, снаряженными самодельным способом с использованием укороченных до 16 мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8 мм, могут быть использованы для стрельбы из пистолета ФИО1 («ПМ»), пистолета модели «CZ-75», либо из самодельного оружия соответствующего калибра, которые были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период времени 07 часов 04 минут до 14 часов 00 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками УУР МВД по РТ по месту жительства С.Е.Н. по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый С.Е.Н. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину признал в полном объеме и показал, что ранее примерно 10 лет тому назад был охотником, и в его пользовании было охотничье оружие «Сайга-410» и «ТОЗ-34» которые в последствии он продал через лицензионно разрешительный отдел, ДД.ММ.ГГГГ полностью сдал все охотничьи ружья в лицензионно разрешительный отдел. Свое охотничье оружие «Сайга-410» и «ТОЗ-34» продал и патроны к ним тоже. Однако после того как избавился от оружия нашел патроны к «ТОЗ-34» в количестве 4-х штук. Решил ссыпать с этих патронов находящийся внутри порох, внутри каждого было примерно 2,2 грамма. И пока жены не было дома, разобрал патроны и высыпал порох в прозрачный полимерный пакет с застежкой зиппер, и положил на полку над телевизором в спальне. В последующем считал, что в дальнейшем он может ему понадобиться, но забыл про него и никаким образом не использовал. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения обыска данный прозрачный пакет был изъят. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Оружейный дом» по 

<

адрес>, приобрел сигнальный пистолет марки МР-371, с двумя магазинами, с целью переделки его в боевое оружие. У себя дома по адресу: 

<

адрес>, в гараже находящимся на территории участка, путем подбора и доработки металлических трубок различной длинны и диаметра, переделал ствол вышеуказанного пистолета. При помощи тисков фиксировал трубки к столу и далее с помощью сверл просверлил отверстие в трубке доведя диаметр трубки до 6 мм, так же дорабатывал трубку до идеального состояния напильником, что бы трубка подошла к сигнальному пистолету, и с помощью винтовой развертки, так же зафиксировав трубку в тисках, нанес нарезы на внутреннюю часть ствола. Нижнюю часть затвора спереди заделывал сварочным аппаратом. Обо всех переделках оружия супруга ФИО2 №1 не знала. В процессе переделывания вышеописанного пистолета, собственноручно в домашних условиях находясь по адресу 

<

адрес>, в гараже находящемся на территории участка, изготовил для него патроны. Из холостых патрон Турецкого производства, калибра 9 мм изготовил боевые патроны, путем высверливания пластмассовой заглушки, данные патроны фиксировал с помощью тисков на рабочем столе и далее установил в патрон металлический шарик размером 6 мм. Так же для пистолета переделанного с охолощенного в боевое изготовил боевые патроны под патрон 10 ТК, сами пули отливал из свинца при помощи металлической формы. Он в металле просверливал 8 мм сверлом отверстие и в получившиеся дырки заливал свинец, после застывания свинца, пули дорабатывал шкуркой и надфилем, при помощи тисков вставлял пули в гильзу, после чего дорабатывал их надфилем и шкуркой до правильной формы. С этого же пистолета осуществил один выстрел в погребе, без повреждения переделанного ствола пистолета МР-371. Предварительно вытащив его из тайника в доме, пока супруги не было. Для этого пистолета изготовил 57 патронов. После проверки пистолета и патронов их упаковал и перенес в дом, и переложил в подготовленный тайник в дверном косяке, где уже ранее хранил переделанный пистолет. Всё это хранил дома в тайнике в коридоре, без цели дальнейшей продажи. 

Далее примерно ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Оружейный дом» по 

<

адрес>, приобрел еще один сигнальный пистолет марки МР-371, с двумя магазинами. Пистолет купил с целью переделать в боевое огнестрельное оружие. Дома по адресу 

<

адрес>, в гараже находящемся на территории участка, путем подбора и доработки металлических трубок различной длинны и диаметра, переделал ствол вышеуказанного пистолета. При помощи тисков фиксировал трубки к столу и далее с помощью сверл просверлил отверстие в трубке доведя диаметр трубки до 6 мм, так же дорабатывал трубку до идеального состояния напильником, что бы трубка подошла к сигнальному пистолету. На данный пистолет в стволе нарезы не делал. Нижнюю часть затвора спереди заделывал сварочным аппаратом. Обо всех переделках оружия супруга ФИО2 №1 не знала. Занимался переделкой когда супруги не было дома. В процессе переделывания вышеописанного пистолета, собственноручно в домашних условиях находясь по адресу 

<

адрес>, в гараже находящемся на территории участка изготовил для него патроны. Из холостых патрон Турецкого производства 9 мм изготовил боевые патроны, путем высверливания пластмассовой заглушки, данные патроны фиксировал с помощью тисков на рабочем столе и далее установил в патрон металлический шарик размером 6 мм. Так же для пистолета переделанного с охолощенного в боевое изготовил боевые патроны под патрон 10 ТК, сами пули отливал из свинца при помощи металлической формы. В металле просверливал 8 мм сверлом отверстие и в получившиеся дырки заливал свинец, после застывания свинца, пули дорабатывал шкуркой и надфилем, при помощи тисков вставлял пули в гильзу, после чего дорабатывал их надфилем и шкуркой до правильной формы. С этого же пистолета осуществил один выстрел в погребе без повреждения переделанного ствола пистолета МР-371. Для этого пистолета изготовил около 32-33 патрон. После проверки пистолета и патронов их упаковал и перенес в дом, и переложил в подготовленный тайник в дверном косяке, где уже хранил еще один переделанный пистолет и патроны к нему. Всё это хранил дома в тайнике в коридоре, без цели дальнейшей продажи. 

ДД.ММ.ГГГГ утром к нему домой пришли сотрудники полиции и в присутствии также двух понятых сначала попросили его выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы, на что он ответил, что таких предметов у него в жилище нет. После чего, сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии его супруги и двух понятых провели обыск, в ходе которого изъяли два револьвера «Таурус», немецкий револьвер, воздушный пистолет марки «ИЖ-53», а также множество патронов к данному оружию. В ходе производства обыска, он указал на схрон, который расположен в коридоре дверного проема в стене, где обыск еще не проводился. Из схрона он достал два переделанных пистолета МР-371 из сигнального в боевое, а также боеприпасы (патроны) к ним в общем количестве 89 штук. Все обнаруженные и изъятые предметы в ходе производства обыска были внесены в протокол обыска, помещены в пакеты с пояснительными записками, в которых он и понятые поставили свои подписи (л.д. 51-55, 144-152, 165-170). 

Суд находит вину С.Е.Н. установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО2 №2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней на сотовый телефон позвонила её знакомая ФИО2 №1 и попросила их с мужем ФИО2 №3 подойти к ним домой, с целью присутствия в процессе проведении обыска у них в доме. Она с ФИО2 №3 пришли домой к С. по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции попросили С.Е.Н. выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, оружие, боеприпасы, он ответил, что таких предметов в жилище нет. После все участвующие лица и сотрудники полиции прошли в дом где начали проводить обыск. В ходе обыска из шкафа расположенного в комнате С.Е.Н. были изъяты два револьвера Таурус и немецкий револьвер и воздушный пистолет марки «ИЖ-53», а также множество патронов к данному оружию. В ходе производства обыска, С.Е.Н. указал на схрон, который расположен в коридоре дверного проема в стене, где обыск еще не проводился. Из схрона он достал два пистолета МР-371, а также боеприпасы (патроны) к ним в общем количестве 89 штук. Все обнаруженные и изъятые предметы в ходе производства обыска были внесены в протокол обыска, помещены в пакеты с пояснительными записками, в которых поставили подписи она, ФИО2 №3 и С.Е.Н. В протоколе обыска поставили подписи все присутствующие в ходе производства обыска. По окончанию производства обыска, каких-либо заявлений от присутствующих не поступило (л.д. 190-192). 

Показания свидетеля ФИО2 №3, оглашенные в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 №2 (л.д. 187-189).

- показаниями свидетеля ФИО2 №1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что ее муж С.Е.Н. ранее увлекался и занимался охотой, имел в пользовании огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, так же у него были все необходимые лицензии и разрешительные документы к ним. Примерно 20 лет назад он перестал заниматься охотой, в связи с этим все свои единицы огнестрельного гражданского оружия он продал через ОЛРР. В настоящее время, знает, что у мужа имеется в пользовании охолощенные пистолеты в количестве 2 единиц и боеприпасы к ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции с обыском в их жилище по данному адресу. При начале обыска мужу было предложено выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы и комплектующие к нему, муж ответил, что таковые предметы у него не имеются. В ходе производства обыска в присутствии двух понятых, супруг С.Е.Н. добровольно сообщил, что у него в стене дома в комнате в которой сотрудники полиции еще не проводили обыск, имеется оружие и боеприпасы к нему. После чего он достал из схрона 2 пистолета, боеприпасы и два магазина к ним, о которых ранее она не знала. Марки и моделей данных пистолетов не знает, количество боеприпасов ей не известно. Так же в спальне сотрудники полиции нашли какое-то порошкообразное вещество, которое было обнаружено кинологами на полке над телевизором, из спальной комнате. Помимо этого в столовой под кухонным диваном были обнаружены патроны в большом количестве, и металлические детали. В дальнейшем в ходе обыска в присутствии двух незаинтересованных лиц, сотрудниками полиции указанные два пистолета были изъяты, упакованы и скреплены пояснительными записками с печатью, а так же записаны в протокол обыска, в котором понятые и она расписались после ознакомления (л.д. 184-186);

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УУР МВД по РТ ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с М.Р.А., С.Т.А., А.Г.С. при участии Р.В.К. выехали по адресу 

<

адрес>, по отдельному поручению следователя по факту производству обыска по месту жительства С.Е.Н. В присутствии двух понятых С.Е.Н. было предложено выдать запрещенное в гражданском обороте оружие и боеприпасы и иные предметы запрещенные и изъятые из гражданского оборота, на что С.Е.Н. сообщил что у него ничего запрещенного и изъятого из гражданского оборота в доме не имеется. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты полимерный пакет с порошкообразным веществом серого цвета, металлические трубки разного диаметра и сверла, три предмета похожие на пистолет, металлические трубки различного диаметра и длинны, патроны, и металлические шарики. В процессе обыска С.Е.Н. еще раз был задан вопрос есть ли у него переделанное оружие, на что он взял отвёртку, открутил, демонтировал часть дверного косяка закрывающую нишу и достал два пистолета «МР-371», данный схрон находился в комнатке к обыску которой они на тот момент еще не приступали. Так же в ходе обыска были изъяты различного диаметра и длинны пружины, боевая пружина с двумя лепестками, выбрасыватель, шептало с пружиной, затворная задержка, курок. Изъятые предметы и вещи были упакованы в полимерные пакеты с пояснительными записками и подписями всех участвующих лиц (л.д. 193-196). 

Вина подсудимого также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 04 минут до 14 часов 00 минут, сотрудниками полиции в 

<

адрес> проведен обыск по месту жительства С.Е.Н., в ходе которого были изъяты: взрывчатое вещество метательного действия – промышленно изготовленный бездымный нитроцеллюлозный порох массой 8,74 грамма, пистолет модели «МР-371» № калибра 7,5 мм, пистолет модели «МР-371» № калибра 5,5 мм, 29 патронов снаряженные самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9 мм Р.А.К., 54 патрона снаряженные самодельным способом с использованием укороченных до 16 мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8 мм, 23 металлических предмета, списанный револьвер Таурус, газовый револьвер ROHM RG-59, пневматический пистолет ИЖ-53М, пластиковая банка с шариками стальными сферическими для арбалетов-шнепнеров 6мм и рогаток, 9 фрагментов пружин различного диаметра и длины, два поршня и три направляющих, 105 патронов ТК, 19 патронов 9 мм Р.А.К. и 1 гильза, 6 патронов 10х24, 20 патронов 10х24, 81 капсюль (л.д. 17-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением, согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ № согласно пояснительной записке в котором находится 23 металлических предмета; сейф пакет № согласно поясни-тельной записке в котором находится списанный револьвер Таурус, газовый револьвер ROHM RG-59, пневматический пистолет ИЖ-53М; прозрачный полимерный пакет с сопроводительной запиской согласно которой внутри пакета находятся пластиковая банка с шариками стальными сферическими для арбалетов-шнепнеров 6мм и рогаток, 9 фрагментов пружин различного диаметра и длины, два поршня и три направляющих (л.д. 138-140,141,142,143);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением, согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: сейф пакет № с пояснительной надписью, согласно которой внутри находится: защёчный эпителий С.Е.Н. и первоначальная упаковка, сейф пакет № согласно пояснительной записке в котором находится: первоначальная упаковка, бездымный порох массой 8,64 грамма, сейф пакет № ЭКЦ МВД по РТ согласно сопроводительной надписи внутри которого находятся: пистолет модели «МР-371» № калибра 16мм, пистолет модели «МР-371» № калибра 5,5 мм, первоначальные упаковки, сейф пакет № ЭКЦ МВД по РТ согласно сопроводительной надписи внутри которого находятся: 26 патронов и 6 пуль, 6 стреляных гильз, 51 патрон и 6 пуль, первоначальные упаковки, сейф пакет № ЭКЦ МВД по РТ согласно сопроводительной надписи внутри которого находятся: 105 патронов ТК, 19 патронов 9 мм Р.А.К. и 1 гильза, 6 патронов 10х24, 20 патронов 10х24, 81 капсюль, две первоначальные упаковки (л.д. 171,172-173,174,175,176-183);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 8,74 грамма является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом. Представленный на исследование порох пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Представленный на исследование бездымный нитроцеллюлозный порох используются в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, а также может быть использован в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах (л.д.43);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 8,74 грамма является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным нитроцеллюлозным порохом. Представленный на исследование порох пригоден для производства взрыва при наличии средства инициирования и прочного корпуса. Представленный на исследование бездымный нитроцеллюлозный порох используются в качестве метательного заряда патронов для огнестрельного оружия, а также может быть использован в качестве заряда взрывчатого вещества в самодельных взрывных устройствах (л.д. 96-99); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование патроны, в количестве 32 штук снаряжены самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9мм Р.А.К. и сферических пуль диаметром 5.5мм. Особенности конструкции представленных патронов позволяют сделать вывод о том, что данные патроны не предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия заводского изготовления и могут быть использованы для стрельбы в самодельном (переделанном) огнестрельном оружии. Три патрона, случайно отобранные из числа представленных, пригодны для производства выстрелов из пистолета модели «ИЖ-71», однако пули, выстрелянные из указанной модели оружия не обладают достаточной поражающей способность. Представленные на исследование патроны, в количестве 57 штук снаряжены самодельным способом с использованием укороченных до 16мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8мм. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы из пистолета ФИО1; («ПМ»), пистолета модели «CZ-75», либо из самодельного оружия советующего калибра. Три патрона, случайно отобранные из числа представленных, пригодны для производства выстрелов из пистолетов моделей «ПМ» и «CZ-75», при этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью (л.д.40-41);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 29 патронов снаряжены самодельным способом с использованием гильз холостых патронов калибра 9 мм Р.А.К. и сферических пуль диаметром 5,5 мм, не предназначены для стрельбы из огнестрельного оружия промышленного изготовления и могут быть использованы для стрельбы в самодельном (переделанном) огнестрельном оружии. Три патрона, случайно отобранные из числа представленных, пригодны для производства выстрелов из пистолета модели «ИЖ-71», однако пули, выстрелянные из указанной модели оружия, не обладают достаточной поражающей способностью. 54 патрона снаряжены самодельным способом с использованием укороченных до 16 мм гильз холостых патронов калибра 10ТК и пуль диаметром 8 мм, могут быть использованы для стрельбы из пистолета ФИО1 («ИМ»), пистолета модели «CZ-75», либо из самодельного оружия соответствующего калибра. Три патрона, случайно отобранные из числа представленных, пригодны для производства выстрелов из пистолетов моделей «ПМ» и «CZ-75», при этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью (л.д. 111-116); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой пистолет №, представленный на исследование, является пистолетом калибра 7,5мм, переделанным самодельным способом, из сигнального пистолета модели «МР-371» №. путем установки самодельного нарезного ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 16мм гильзы 9мм патрона к пистолету ФИО1, порохового заряда и свинцовой сферической пули. Представленный пистолет относится к категории самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Пистолет №, представленный на исследование, является пистолетом калибра 5.5мм, переделанным самодельным способом, из сигнального пистолета модели «МР-371» №, путем установки самодельного гладкого ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 17мм гильзы травматического патрона калибра 9мм Р.А., порохового заряда и свинцовой сферической пули. Представленный пистолет относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия (л.д.37-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет № является пистолетом калибра 7,5 мм, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР- 371» № путем установки самодельного нарезного ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 16 мм гильзы 9 мм патрона к пистолету ФИО1, порохового заряда и свинцовой сферической пули. Представленный пистолет относится к категории самодельного короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Пистолет № является пистолетом калибра 5,5 мм, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» №, путем установки самодельного гладкого ствола и заделывания прорези в нижней части затвора спереди. Пистолет пригоден для производства выстрелов самодельными патронами, изготовленными из укороченной до 17 мм гильзы травматического патрона калибра 9 мм Р.А., порохового заряда и свинцовой сферической пули. Представленный пистолет относится к категории самодельного короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия (л.д. 130-135); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования пистолете № (объекты №№,№), магазине № (объект №), магазине № (объект №), пистолете № (объекты №№,№), магазине № (объект №), магазине № (объект №) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на магазине № (объект №) произошли от одного неустановленного лица мужского генетического пола (далее как «неустановленный мужчина»), происхождение от С.Е.Н. исключается. Пот и клетки эпителия на пистолете № (объекты №№,№), пистолете № (объекты №№,№), магазине № (объект №) произошли от С.Е.Н., происхождение от неустановленного мужчины (объект №) исключается. Определить генетические признаки объектов №№ не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК в объектах (л.д. 61-70); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования фрагментах трубок (объекты №№) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на фрагментах трубок (объекты №№) произошли от С.Е.Н. (л.д. 74-81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных для исследования пистолете (объекты №№) обнаружены пот и клетки эпителия. Пот и клетки эпителия на пистолете (объекты №№) произошли от С.Е.Н. Определить генетические признаки объекта № не представилось возможным по причине недостаточного количества ДНК в объектах (л.д. 85-92).

Вышеуказанные доказательства являются допустимыми, поскольку процессуальных нарушений при их получении не допущено. Также данные доказательства являются относимыми, поскольку они относятся именно к предъявленному подсудимому обвинению, а также достоверными, а в совокупности данные доказательства достаточные для разрешения вопросов о виновности и причастности подсудимого к совершенным преступлениям.

Согласно вышеуказанным доказательствам, С.Е.Н., действуя в нарушение законодательства РФ, умышленно незаконно хранил по месту своего жительства взрывчатое вещество, переделал огнестрельное оружие, его основные части и незаконно изготовил боеприпасы к нему, и затем также по месту своего жительства незаконно хранил указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. Данные обстоятельства подтверждаются, как признательными показаниями подсудимого, так и протоколами следственных и процессуальных действий, показаниями свидетелей. Тем самым суд, оценив представленные доказательства, признает доказанным факт незаконных действий подсудимого, указанных в предъявленном ему обвинении.

При таких обстоятельствах суд считает установленной полностью вину С.Е.Н. в совершенных преступлениях.

Решая вопрос о вменяемости подсудимого, были изучены данные о его личности, оценив которые в совокупности с другими доказательствами по делу, суд признает его вменяемым, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время. Таким образом, подсудимый, как субъект данных преступлений, должен нести ответственность в соответствии с требованиями УК РФ.

При таких обстоятельствах, исходя из предъявленного обвинения и вышеуказанных обстоятельств, а также соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд квалифицирует действия:

- по первому эпизоду по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по второму эпизоду по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов (в редакции Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ);

- по третьему эпизоду по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания подсудимому учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый способствовал в ходе следствия сбору и закреплению доказательств своей вины, пожилой возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания С.Е.Н., определенные в ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого возможно путем назначения ему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде лишения свободы на определенный срок. При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, исходя из наличия совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с требованиями ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

В связи с активным способствованием в раскрытии и расследовании преступления, и отсутствием отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ (эпизод 1), применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ. При этом суд отмечает, что размер наказания, который может быть назначен подсудимому по ч.1 ст.222.1 УК РФ при применении положений ч.1 ст.62 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи. При таких обстоятельствах суд в силу наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств определяет срок наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ, без применения положений ст.64 УК РФ.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющегося основанием для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую категорию.

В связи активным способствованием в раскрытии и расследовании преступлений и отсутствием отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ. В связи с этим срок и размер наказания в виде лишения свободы не может превышать двух третей максимального срока и размера данного вида наказания, предусмотренного санкцией совершенного преступления.

В связи с тем, что одно из преступлений, совершенное подсудимым, является тяжким преступлением, наказание будет назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что еще не утрачена возможность исправления и перевоспитания подсудимого без изоляции от общества. Исходя из этих обстоятельств, суд при назначении окончательного наказания в виде лишения свободы применяет ст.73 УК РФ, постановляя, считать данное наказание условным.

Меру пресечения С.Е.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В соответствии с ч. 2 ст. 131, ч.ч. 1 и 2 ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат возмещению за счет федерального бюджета. Ввиду имущественной несостоятельности С.Е.Н., его пожилого возраста, суд считает, необходимым освободить С.Е.Н. от взыскания с него процессуальных издержек.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать С.Е.Н. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ), ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ (эпизод 1) в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 370-ФЗ) (эпизод 2) в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ (эпизод 3) в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить С.Е.Н. окончательное наказание виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное С.Е.Н. окончательное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года. 

В период испытательного срока возложить на С.Е.Н. исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни явок, определенных данным органом.

Меру пресечения С.Е.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Вещественные доказательства:

- 23 металлических предмета, упакованных в сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №; списанный револьвер Таурус, газовый револьвер ROHM RG-59, пневматический пистолет ИЖ-53М, упакованные в сейф пакет №; пластиковую банку с шариками стальными сферическими для арбалетов-шнепнеров 6мм и рогаток, 9 фрагментов пружин различного диаметра и длины, два поршня и три направляющих, упакованных в прозрачный полимерный пакет с сопроводительной запиской; защёчный эпителий С.Е.Н. и первоначальную упаковку, упакованные в сейф пакет №; бездымный порох массой 8,64 грамма и первоначальную упаковку, упакованный в сейф пакет №; пистолет модели «МР-371» № калибра 16мм, пистолет модели «МР-371» № калибра 5,5 мм, первоначальные упаковки, упакованные в сейф пакет № ЭКЦ МВД по РТ; 26 патронов и 6 пуль, 6 стреляных гильз, 51 патрон и 6 пуль, первоначальные упаковки, упакованные в сейф пакет № ЭКЦ МВД по РТ; 105 патронов ТК, 19 патронов 9 мм Р.А.К. и 1 гильзу, 6 патронов 10х24, 20 патронов 10х24, 81 капсюль, две первоначальные упаковки, упакованные в сейф пакет № ЭКЦ МВД по РТ (л.д. 138-140,141,142,143, 171,172-173,174,175,176-183) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья: А.Ю. Терехов